
REGISTRO GENERALE N. 58 del 15/02/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 58 del 15/02/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 30 del 15/02/2020 
PROPOSTA N. 66 del 15/02/2020 

 
OGGETTO: CONCESSIONI DEMANIALI MARITTIME IN LOCALITA' ACQUAVIVA - PAGAMENTO 

RINNOVO POLIZZE FIDEJUSSORIE - periodo 24.02.2020/24.02.2021 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 58 del 30.06.2016 ad oggetto: " ATTRIBUZIONE ALL'ORGANO 

ESECUTIVO DI COMPITI GESTIONALI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 23 DELLA LEGGE N. 

388/2000, COME MODIFICATO DALL'ART. 29, COMMA 4 DELLA LEGGE N. 448/2001", 

immediatamente esecutiva con la quale venivano attribuite al sottoscritto dott. Luigi Minonne le funzioni di 

Responsabile di servizio Settore 2° Economico Finanziario, con potere di adottare atti anche di natura tecnica 

gestionale aventi rilevanza esterna; 

 

PREMESSO: 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio – Settore Assetto del Territorio – n. 61/R.G. e 

n. 20/R.S. del 03.03.2005 veniva, tra le altre, stipulata, a mezzo dell’Agenzia Alpe & Adria Network 

con sede in Lecce in Piazza Libertini n. 10, polizza fidejussoria n. 2060 della Compagnia 

Assicurativa Reale Mutua, a garanzia del rilascio della concessione demaniale marittima n. 806 del 

19.09.2002 ad uso piazzole per un’estensione di mq. 550,00, con scadenza 31.12.2007; 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio – Settore Assetto del Territorio – n. 62/R.G. e 

n. 21/R.S. del 03.03.2005 veniva, tra le altre, stipulata, a mezzo dell’Agenzia Alpe & Adria Network 

con sede in Lecce in Piazza Libertini n. 10, polizza fidejussoria n. 2059 della Compagnia 

Assicurativa Reale Mutua, a garanzia del rilascio della concessione demaniale marittima n. 14 del 

20.01.2004 ad uso camminamenti in località “Porticelli-Acquaviva” per un’estensione di mq. 

750,00, con scadenza 31.12.2007; 

 

VISTO che la Regione Puglia – Assessorato alla Trasparenza e cittadinanza Attiva - Settore Demanio e 

Patrimonio – Coordinamento Demanio Marittimo, a seguito di richiesta comunale, ha concesso: 

- il rinnovo, per sei anni (01.01.2008 – 31.12.2013), delle concessioni demaniali unificate riferite al 

camminamento della superficie complessiva di mq. 550,00 e dei 4 manufatti (grotte ristrutturate) 

della superficie complessiva di mq. 46 da utilizzare al servizio della balneazione situate in  località 

“Acquaviva” – Fl. 19 p.lla 103 - concessione demaniale marittima n. 11 del 17.03.2008, prorogata 

fino al 31.12.2015 ai sensi dell’ art. 18 del D.L. 30.12.2009 n. 194 convertito nella L. n. 25/2010; 

- il rinnovo, per quattro anni (01.01.2008 – 31.12.2011), della concessione demaniale riferita al 

camminamento della superficie complessiva di mq. 750,00 situata fra le località “Porticelli” e 

“Acquaviva” – Fl. 21 p.lle 103 e 208 - concessione demaniale marittima n. 10 del 17.03.2008 

prorogata fino al 31.12.2015 ai sensi dell’ art. 18 del D.L. 30.12.2009 n. 194 convertito nella L. n. 

25/2010; 

 

VISTO l’art. 34-duodecies del D.L. 18.10.2012 n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese” 

convertito con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 221 che testualmente recita: “All'articolo 1, 

comma 18, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 194, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 

febbraio 2010, n. 25, le parole: «fino a tale data» sono sostituite dalle seguenti: «fino al 31 dicembre 

2020».” 

VISTO che per il tramite della Società Adriateca Srl, la Reale Mutua Assicurazioni ha fatto conoscere in 

complessivi €. 240,00 l’importo necessario per la costituzione, mediante polizze fidejussorie nn. 2001511 e 

2001512, delle due cauzioni, in ragione di € 120,00 cadauna;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 58 del 15/02/2020 

VISTA la nota della Società Adriateca Srl, assunta al protocollo di questo ente n. 1721 del 13.02.2020, con la 

quale viene comunicato che in data 24.02.2020 verranno a scadere le rate di premio riferite alle suddette 

polizze con invito al rinnovo delle stesse mediante il versamento di € 120,00 cadauna; 

CONSIDERATO che, con riferimento alle polizze nn. 2001511 e 2001512, l’importo da regolarizzare, per il 

periodo 24.02.2020/24.02.2021, è di € 240,00; 

PRESO ATTO che, in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 

regolarmente acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il 

Codice Identificativo Generale (CIG), il quale è risultato il seguente: CIG ZCA2C114E5; 

TENUTO PRESENTE che il Bilancio di Previsione 2020-20 risulta in corso di compilazione in 

considerazione della proroga al 31 marzo 2020 del termine previsto per la relativa approvazione e che il 

bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2020, redatto secondo gli schemi del D.Lgs. 118/2011 approvato 

con deliberazione C.C. n 10 del 09.04.2019, prevede la necessaria disponibilità sul capitolo 880; 

 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, nella parte in cui disciplina l’esercizio provvisorio; 

 

RITENUTO di dover provvedere al rinnovo delle polizze di cui trattasi mediante la liquidazione delle rate di 

premio per il periodo 24.02.2020 – 24.02.2021; 

 

RITENUTO necessario provvedere all’assunzione del suddetto impegno di spesa; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Rinnovare, per i motivi in narrativa esposti, per il periodo 24.02.2020 – 24.02.2021, le polizze 

fidejussorie n. 2001511 e n. 2001512 della Compagnia Assicurativa Reale Mutua a garanzia del 

rilascio delle concessioni demaniali marittime nn. 10  e 11 del 17.03.2008, mediante il versamento 

delle rate di premio di € 120,00 cadauna; 

 

2) Liquidare e pagare, a favore della Società Adriateca Srl, l’importo complessivo di € 240,00 per il 

rinnovo delle suddette polizze fidejussorie; 

 

3) Imputare il riveniente importo di € 240,00 sul cap. 880 - Imp. 66 del Bilancio di Previsione 

2019/2021, annualità 2020, redatto secondo gli schemi del D.Lgs. 118/2011; 

 

4) Provvedere all’emissione del relativo mandato di pagamento a favore della Società Adriateca Srl, 

mediante bonifico sull'IBAN IT 95 S 08445 16000 000000964991; 

 

5) Stabilire che il su indicato soggetto è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

all’affidamento del servizio de quo e che, in caso di mancata osservanza di tali obblighi, il presente 

incarico si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

  

6) Attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della 

legge n. 212/2012;  

 

7) Provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 58 del 15/02/2020 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 66 del 15/02/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  MINONNE LUIGI in data 15/02/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 66 del 15/02/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 15/02/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 83 

Il 15/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 58 del 15/02/2020 con oggetto: 

CONCESSIONI DEMANIALI MARITTIME IN LOCALITA' ACQUAVIVA - PAGAMENTO 

RINNOVO POLIZZE FIDEJUSSORIE - periodo 24.02.2020/24.02.2021 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. MINONNE LUIGI il 15/02/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


